[image: image1.jpg]{ g;i

 МБОУ «СОШ с. Привольное

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

От 26.11.2012

№

 с.Привольное

О переходе  на  федеральный  государственный
образовательный стандарт основного

общего образования  с 01.09.2013
      На основании  приказа Министерства образования  и науки Российской Федерации  № 19644 от 17 декабря 2010 года «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» и  приказа МОиН Саратовской обл. №700"О реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Саратовской области в 2012-2013 учебном году" и на основании решения педсовета (протокол №1 от 14.09.2012 г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.     Утвердить систему мероприятий, обеспечивающих подготовку введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ СОШ с. Привольное  с 01.09.2013  в форме плана – графика. (Приложение 1)
2.  Контроль   исполнения   данного  приказа   оставляю   за собой.

Директор школы                                             / Ли М.П./\

                                                      [image: image2.jpg]{ g;i

 МБОУ «СОШ с. Привольное

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

От 19.09.2012

№

 с.Привольное

Об утверждении плана-графика

мероприятий по подготовке

к введению ФГОС ООО
      В целях обеспечения эффективного введения обучения на ступени основного общего образования в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 19644  «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» и, на основании решения педагогического совета (протокол №1 от 14.09.2012)
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить план – график мероприятий по подготовке к введению ФГОС ООО.

Директор школы                                     /  Ли М.П./
[image: image3.jpg]{ g;i

 МБОУ «СОШ с. Привольное

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

От 19.09.2012

№

 с.Привольное

О создании и полномочиях рабочей группы по обеспечению
перехода  на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования
В целях обеспечения эффективного  перехода МБОУ СОШ с. Привольное  на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, качественной разработки проекта модернизированной образовательной системы ступени основного общего образования  в соответствии с  ФГОС ООО
ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Создать рабочую группу по введению ФГОС ООО в составе:
 Порошиной Л.И., заместителя директора по УВР ;
 Петровой Г.В., заместителя директора по УВР;
Макаровой З.А., ., заместителя директора по ВР;
 Архиповой Т.М.,  учителя  химии и биологии высшей квалификационной категории, руководителя м/о учителей естественно-научного цикла;
Гульдиной Е.А., учителя русского языка и литературы  первой квалификационной категории, руководителя м/о учителей  гуманитарных наук;
Гудзенко С.С., библиотекаря;

 Овчинниковой Е.А., социального педагога;

 Воробьева Д.В., преподавателя-организатора ОБЖ
 2. Назначить руководителем рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС нового поколения основного общего образования заместителя директора по УВР   Порошину Л.И.
3. Рабочей группе  изучить нормативно-правовые документы федерального, республиканского, муниципального   уровней по введению ФГОС ООО.
4. Подготовить необходимую информацию и материалы по введению ФГОС ООО в срок  до 20.08.2013  для утверждения и согласования с Советом школы, директором в соответствии с планом мероприятий «Введение ФГОС ООО»:

	№ /п
	Информация и материалы
	Ответственные

	1.
	1. Проект программы по повышению уровня профессионального мастерства педагогических работников (план-график повышения квалификации учителей, работающих в 5 классах).
2. Учебный план 5-х классов на 2012-2013 учебный год, в соответствии с новым базисным учебным планом.
3. Проект программы формирования универсальных учебных действий (УУД) у обучающихся на ступени ООО  (5 класс).
4. План методической работы, обеспечивающий сопровождение введения ФГОС ООО.
	 Порошина Л.И., зам. директора по  УР
 Петрова Г.В.,зам. директора по УВР
 Порошина Л.И., зам. директора по  УВР

Порошина Л.И., зам. директора по  УВР

	2.
	1. Проекты программ учебных предметов обязательной части учебного плана, спецкурсов курсов части, формируемой участниками образовательного процесса (по каждому предмету и спецкурсу).
2. Рабочая программа (по каждому предмету и спецкурсу).
	 Петрова Г.В., зам. директора по  УР

Руководители предметных ШМО:
 Архипова Т.М.
Гульдина Е.А.

	3.

	Образовательная программа ООО (модель образовательной системы основной ступени школы в соответствии с  ФГОС ООО):
- пояснительная записка;
- планируемые результаты освоения основной образовательной программы ООО;
- учебный (образовательный) план;
- программа духовно-нравственного воспитания;
- программа «Здоровье»;
- программа развития универсальных учебных действий (УДД) у обучающихся на ступени ООО;
- программы по предметам, курсам;
- модель организации внеучебной деятельности;
- система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программ ООО.
	заместители директора по УВР
 ПорошинаЛ.И., зам. директора по  УР
 Макарова З.А., зам. директора по ВР
Учителя-предметники

	4.
	1. Информация об укомплектованности библиотеки с указанием доли обеспеченности предметов учебного плана 5 класса.
2. Информация об обеспеченности учебниками с указанием % обеспеченности по каждому предмету учебного плана  5 класса.
	 Гудзенко С.С..
библиотекарь

	5.
	1. Информация о КПК учителей в рамках перехода на стандарты II поколения.

2. Раздел школьного сайта: ФГОС ООО для обеспечения широкого, постоянного и устойчивого доступа участников образовательного процесса к информации, связанной с реализацией ООП ООО.
	 Порошина Л.И.,зам. директора по УВР

 Петрова Г.В.., зам. директора  по УР,

	6.
	1. Изменения в должностные инструкции директора, заместителя директора, учителя, библиотекаря, социально-психологической службы школы
	 Ли М.П., директор,

	7.
	1. Информация  об оснащенности школы.
2. Информация о соответствии материально-технической базы реализации ООП действующим СанПиН, противопожарным нормам, нормам ОТ работников школы
	 Ли М.П., директор

	8.
	1.  Нормативно-правовая документация школьного уровня.
2.  План подготовки отчета о внедрении ФГОС на муниципальном уровне
	 Ли М.П., директор;
 Порошина Л.И., зам. директора по  УВР
 Макарова З.А.., зам. директора по ВР

5. Утвердить на педагогическом совете  и ввести в действие Положение о рабочей группе по введению ФГОС ООО МОУ СОШ  с.Привольное
6. Контроль  исполнения  данного  приказа оставляю  за собой.
С приказом ознакомлены:

Порошина Л.И., зам. директора по  УР
 Петрова Г.В.,зам. директора по УВР
 Архипова Т.М. - руководитель ШМО
Гульдина Е.А. - руководитель ШМО
Макарова З.А.- зам. директора по ВР

Гудзенко С.С.- библиотекарь
Директор школы                                               /Ли М.П./
 [image: image4.jpg]{ g;i

 МБОУ «СОШ с. Привольное

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

От 29.11.2012

№

 с.Привольное

О распределении обязанностей

между членами рабочей группы по разработке

проекта модернизированной образовательной системы

на ступени основного общего образования
        В целях обеспечения эффективной разработки проекта модернизированной образовательной системы основной школы в соответствии с введением ФГОС ООО в 5-х классах с 01.09.2013
ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Утвердить задания на разработку  проекта модернизации образовательной системы на ступени основного общего образования  и назначить ответственных за их выполнение:
	№/п
	Наименование задания
	Ответственные

	1.
	Целевой раздел основной образовательной программы основного общего образования:
1.1.Пояснительная записка
1.2.Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования
1.3.Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной  образовательной программы основного общего образования
	Порошина Л.И.
зам. директора по УВР
 Петрова Г.В., зам. директора по УВР
Порошина Л.И., зам. директора по УВР

2.

	Содержательный раздел основной образовательной программы основного общего образования:
2.1.Программа развития универсальных учебных действий (программа формирования общеучебных умений и навыков) на ступени основного общего образования
2.2.Программы отдельных учебных предметов, курсов должны обеспечивать достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования.
Программы отдельных учебных предметов, курсов должны содержать:
1)пояснительную записку, в которой конкретизируются общие цели основного общего образования с учетом специфики учебного предмета;
2) общую характеристику учебного предмета, курса;
3)описание места учебного предмета, курса в учебном плане;
4)личностные, метапредметные, предметные результаты освоения конкретного учебного предмета,курса;
5)содержание учебного предмета, курса;
6)тематическое планирование с определением основных видов учебной деятельности;
7)описание учебно-методического и материально-технического обеспечения образовательного процесса;
8)планируемые результаты изучения учебного предмета, курса
  2.3. Программа воспитания и социализации обучающихся на ступени основного общего образования (далее — Программа) должна быть построена на основе базовых национальных ценностей российского общества, таких, как патриотизм, социальная солидарность, гражданственность, семья, здоровье, труд и творчество, наука, традиционные религии России, искусство, природа, человечество, и направлена на развитие и воспитание компетентного гражданина России, принимающего судьбу Отечества как свою личную осознающего ответственность за настоящее и будущее своей страны, укорененного в духовных и культурных традициях многонационального народа России
	 Порошина Л.И., зам.директора по УВР , Петрова Г.В., зам директора по  УР;
 Архипова Т.М.., учитель химии;
 Гульдина Е.А., учитель  русского языка

все педагоги, работающие в 5 классе  в 2012-2013 учебном году

 Макарова З.А.,зам. директора по ВР
 Гудзенко С.С., библиотекарь;

 Овчинникова Е.А., социальный педагог;

 Воробьев Д.В., преподаватель-организатор ОБЖ

	3

	Организационный раздел основной образовательной программы:
3.1.Учебный план основного общего образования (далее — учебный план) обеспечивает введение в действие и реализацию требований  Стандарта, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем  аудиторной  нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения)
 3.2.Система условий реализации основной образовательной программы основного общего образования (далее система условий).
Система условий должна содержать:
описание имеющихся условий: кадровых, психолого-педагогических, финансовых, материально-технических;
обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с приоритетами основной образовательной программы основного общего образования образовательного учреждения;
механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий;
сетевой график (дорожную карту) по формированию необходимой системы условий;
контроль состояния системы условий;

 Петрова Г.В. , зам.директора по УВР;

Ли М,П., директор школы
 Порошина Л.И. , зам.директора по УВР;

 Макарова З.А.., зам. директора по ВР

2. Назначить ответственной   за выполнение   заданий   до 01.08.2013    Порошину Л.И., заместителя директора,  председателя рабочей группы.

    Директор школы                                         /Ли М.П./